CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 315/2024

Solicitar informações sobre o andamento da
Reestruturação do Estatuto dos Servidores
Públicos.

A Vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem respeitosamente solicitar

informações sobre o andamento da Reestruturação do Estatuto dos Servidores Públicos.

Considerando o Decreto Municipal nº 12454 que estabelece a composição e o

funcionamento da Comissão para Contribuições e Debate da Reestruturação do Estatuto dos

Servidores Públicos;

Considerando que o Decreto Municipal nº 12455 estabelece o exercício da

faculdade de escolha para o regime jurídico estatutário pelos candidatos aprovados em

concursos públicos;

Considerando que o Decreto nº 12562 de 2021 alterou o prazo do 12454 para

180 dias; o Decreto nº 12695 alterou o prazo para 365 dias, e o Decreto nº 12794 de 2022

alterou o prazo do 12454 para 434 dias;

Considerando que o prazo já se encerrou, conforme previsto.

Diante do exposto, satisfeitas as formalidades regimentais, requeiro a

resposta e documentação dos pedidos que seguem:

1- Quais os motivos para o atraso na reestruturação do Estatuto do Servidor?

Requeiro cópias de documentos.

2- Como está o andamento da reestruturação do Estatuto do Servidor?

Requeiro cópias.

3- Qual a previsão para a entrega da reestruturação do Estatuto?

4- Qual a composição dos servidores para a elaboração do novo Estatuto?

Nome, lotação e função. Requeiro cópia da portaria.

5- Quantas reuniões foram realizadas até hoje? Solicito cópia de todas as

atas da comissão.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

6- Há alguma minuta da reestruturação? Se sim, requeiro cópia.

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo para reiterar

meus votos de estima e apreço.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 29 de abril de 2024.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0AB7A0P6RZ9H7306
		2024-04-29T17:53:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-04-29T17:53:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura